
ISTITUTO COMPRENSIVO “G. FALCONE”  
   Viale Comaschi N. 40 - 56021 Cascina (PI) – +39 050 710202–  +39 050 710203                   
        MAIL: PIIC84100T@istruzione.it | PEC: PIIC84100T@pec.istruzione.it 
                                                       http://icfalconecascina.it/ 

                                             C.F. 81002110500 - Cod. Mecc. PIIC84100T  - Cod. Uff. Fatt. P.A: UFNLX4  
 
   

 

 
Il Dirigente Scolastico 

 
 

VISTO  il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la 
Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23maggio 1924, n. 
827 e ss.mm. ii.; 

VISTA  la legge 7 agosto 1990, n.241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento 
recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 
1997, n.59; 

VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 
compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 
semplificazione amministrativa"; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro 
alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e s.m.i.  

VISTO  il Decreto 28/8/2018 nr. 129  - Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'art. 1, comma 143 della legge 
13/7/2015 nr. 107; 

VISTO l’art. 36 del  D.lgs.n. 50/2016 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE 
sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d’appalto 
degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché 
per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 
forniture”; 

VISTE  le linee Guida n. 4 aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con delibera del 
Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018 recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di 
importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria”;  

VISTO il Programma Annuale Esercizio finanziario 2022, regolarmente approvato il 02/02/2022, con 
delibera n. 11 del C.d.I;  

RILEVATA  l’esigenza di acquistare un nuovo PC per gli uffici di segreteria, nell’ambito della “Digitalizzazione 
amministrativa” in riferimento al Progetto PON “Digital Board: trasformazione digitale della 
didattica e dell’organizzazione”, autorizzato con nota MIUR prot. n. AOODGEFID/0042550 del 

2.11.2021; 
CONSIDERATO che la fornitura del servizio non può essere acquisita mediante il ricorso alle convenzioni 

CONSIP in quanto non sono attualmente attive in CONSIP convenzioni relative a forniture 
comparabili; 

VISTO  il preventivo inviatoci dalla ditta Base srl di Fornacette (PI); 
RITENUTO   congruo, utile, vantaggioso e conveniente esperire una procedura di affidamento diretto, ai sensi e 

per gli effetti dell’art. 36, comma 2, lett.a). D.lgs n. 50 del 18 aprile 2016 e come modificato dal 
Dlgs 19 Aprile 2017 n. 56 alla luce delle sotto indicate adeguate motivazioni: a) valore 
dell’appalto di importo pari a € 595,00 + iva 22%, che pertanto rientra ampiamente nella soglia di 
spesa prevista dal nuovo codice degli appalti per poter adire alle procedure di “affidamento 
diretto”; b) rispondenza piena di quanto offerto all’interesse pubblico che l’Istituto quale stazione 
appaltante deve soddisfare; c) valutazione positiva della vantaggiosità oggettiva delle condizioni 
tecnico economiche di acquisizione; d) ottimizzazione dei tempi di acquisizione e dell’impegno 
delle risorse umane deputate allo svolgimento delle procedure di gara;  

 
 





ISTITUTO COMPRENSIVO “G. FALCONE”  
   Viale Comaschi N. 40 - 56021 Cascina (PI) – +39 050 710202–  +39 050 710203                   
        MAIL: PIIC84100T@istruzione.it | PEC: PIIC84100T@pec.istruzione.it 
                                                       http://icfalconecascina.it/ 

                                             C.F. 81002110500 - Cod. Mecc. PIIC84100T  - Cod. Uff. Fatt. P.A: UFNLX4  
 
   

 
 
ACCERTATA la disponibilità finanziaria nel programma annuale; 
 
 

DETERMINA 
 

Art. 1 
Tutto quanto in premessa indicato fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 
 
 

Art. 2 
Avvio di una procedura di affidamento diretto alla Ditta Base srl di Fornacette (PI). 
 

Art. 3 
L’importo complessivo oggetto della spesa per l’acquisizione in affidamento diretto della fornitura è stabilito in  
€ 595,00 + iva 22%. 
 

Art. 4 
Ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 e dell’art. 5 della legge 241 del 7 agosto 1990, il Responsabile del 
Procedimento è il Dirigente Scolastico Prof. Salvatore Caruso. 
 
 
 
 

     Il Dirigente Scolastico 

                                                                         Dott.  Salvatore Caruso 
                                                                                                                                                              (Firma autografa sostituita a mezzo stampa, ai sensi dell’art.3, 

                        comma 2 del decreto legislativo n. 39/1993) 
                             

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


